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NOTITS 

Til: Udenrigsministeren J.nr.: 5.E.142 

CC: Bilag: 

Fra: N.2 Dato: 2. januar 2002 

Emne: 

Danske militære bidrag til "Operation Enduring Freedom" i Afghanistan: Status 

1.fed beslutningsforslag B37af14. december 2001 gav Folketinget sit samtykke til, at der kunne 

ydes danske militære bidrag til den amerikansk ledede "Operation Enduring Freedom" i Af

ghanistan. For alle danske bidrag gælder, at forberedelserne og deployering gennemføres i hen

hold til konkrete amerikanske anmodninger. Det er således overladt til den amerikanske militæ

re ledelse af operationen at vurdere, om der fortsat er brug for de danske bidrag i den resteren

de indsats i Afghanistan. 

Det forventes, at de tre baltiske lande samlet vil stille personel svarende til en deling (ca. 30 sol

dater) til rådighed for de danske bidrag. Den nærmere sammensætning af de baltiske bidrag er 

endnu ikke fastlagt. 

Status for de enkelte danske bidrag omfattet af B3 7 er følgende: 

1) Fire F-16 kampfly (inklusiv støttepersonel på mellem 85 - 230 soldater) 

Bidraget var forudset stationeret på en base i Tadjikistan. Udenrigsministeriet har med input fra 

Forsvarsministeriet og med praktisk bistand fra den amerikanske ambassade i Dusjanbe frem

sendt udkast til aftale vedrørende rettigheder og pligter for det udsendte danske personel (en 

såkaldt SOFA-aftale). Fra amerikansk side har man imidlertid den 2. januar 2002 meddelt, at 

den militære udvikling i Afghanistan har bevirket, at der ikke længere er operativt behov for at 

gennemføre udbygningen af den luftbase, der var tiltænkt anvendt i Tadjikistan. Det dansk F-16 

bidrag er derfor ikke længere relevant i henhold til Tadjikistan. Hvis der er behov for det, vil 

bidraget evt. kunne placeres i K.irgizistan. De amerikanske militære myndigheder har imidlertid 

endnu ikke taget stilling til en evt. alternativ placering/ anvendelse af det dansk F-16 bidrag. Så

fremt en placering i Kirgizistan kommer på tale vil bidraget være dækket af den danske SOFA

aftale med Kirgizistan Gf. neden for). Forsvarsministeriet undersøger muligheden for samarbej

de med planlagte norske og hollandske F-16 bidrag. 

2) Et C-130 transportfly (inklusiv støttepersonel på ca. 75 soldater) 

Bidraget skal stationeres i Kirgizistan. Henover jul og nytår har Udenrigsministeriet med input 

fra Forsvarsministeriet og med god praktisk bistand fra den amerikanske ambassade i Bisjkek 

forhandlet en bilateral dansk-kirgisisk SOFA-aftale. Aftalen forventes forelagt den kirgisiske 

regering i løbet af indeværende uge. Det nøjagtige tidspunkt for deployeringen af bidraget er 

endnu ikke kendt. 
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3) Specialstyrker (inklusiv støttepersonel i alt ca. 100 soldater) 

De danske styrker vil med amerikansk transportstøtte afrejse til Afghanistan den 5. januar 2002. 

Styrkerne forventes stationeret på en base ved Kandahar. 2 forbindelsesofficerer forventes lige

ledes udstationeret ved operationens specialstyrkehovedkvarter i Oman (en del af USA's cen

tralkommando i Tampa). 

4) Stabs- og forbindelsespersonel til USA's centralkommando (US Central Command) 

Der ventes udsendt 3 efterretningsofficerer til USA's centralkommando i Tampa, som skal va

retage stabsfunktioner og løse fototydningsopgaver. Det nøjagtige tidspunkt for deployeringen 

af bidraget er endnu ikke kendt. 

N.2, den 2. januar 2002 
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